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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe pas ligjeratave
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Mésimdhénési Dr. sc. Bardha Gashi I : g @ z
tel.
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Ushtrimet
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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

Lénda éshté e dizajnuar tu ofrojé studentéve
njohurité bazike mbi njohurité e anglishtes
biznesore.

Qéllimi i |éndés éshté aftesimi i studentéve gé té
kuptojné dhe té shfrytezojné gjuhén angleze né
situata té ndryshme te |émité té Biznesit dhe
ekonomisé si dhe pérdorimin e literaturés nga keto
[émi gjaté studimeve dhe gjaté punés profesionale,
hulumtuese dhe shkéncore. Me perdorimin e
literaturés autentike dhe me analizen e teksteve
studentét njihen me leksikun karakteristik né
kontekstin burimor té tij. Népérmjet ushtrimeve té
ndryshme gjuhésore, gramatikore dhe sintaksore,
sqarohen problemet gjuhésore gé hasen né
leksiksionet pérkatése.

Studentét do té jené né gjendje qé:
Njohurité:
e Perdorimiiliteraturés né lemin e ekonomisé dhe
biznesit;
e  Zgjerimii njohurive profesionale dhe familiarizimi
me terminologjine ekonomike;
e Njohurit e fituara né kété kurs té shfrytézohen
pér puné té métutjeshme kérkimore shkéncore.
Aftésité:
e Té kuptojé problemet gjuhésore qé hasen né
leksionet pérkatese dhe
e Ténjoh ,sistemin” e késaj gjuhe.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e Prezantimiitemés mésimore né Power Point (studentét mund ta shkarkojné até pas cdo ligjérate nga Web

fagja e fakultetit)

e Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime.

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e Salla e pajisur me kompjuteré dhe projektor




Ményra e vlerésimit té studentit (né %) :

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
e Vijimiiligjeratave ....... ..... 0-5% 91-100 10 (dhjetd)
o  Aktiviteti .....coeeeiiienns 0-5% 81-90 9 (nénté)
o L 100
e  Punimiseminarik ......... .. 0-10% 71-80 8 (tetd)
LT o R 15%
© e ° 61-70 7 (shtaté)
L =1 o | 15% - —
o . 51-60 6 (gjashté)
e  Provimi pérfundimtar ... ..... 50%
0-50 5 (pesé)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime

e Vijimiiligjératave

e Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimi seminarik

e Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime

e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
e Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e

studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjerata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 5 2 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 2
Kolokviume, seminare 3
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 6 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, 4 8
etj.)
Projektet, prezentimet, et;j. 2 1 2
Vere.jtje: 1 EC.TS kredln= 30 f)re anga.zhln'.l, ?.sh. nese.lenda i ka 6 ECTS Ngarkesa totale: 180
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré
© Ligjerata Ushtrime
E Tema Orét Tema Orét
1. | Presentation of the literature 2 Presentation of the literature 2
2. | The three sectors of the economy 2 Examples: The three sectors of the economy 2
There is/there are/ Have There is/there are/ Have
3. Management 2 Examples: Management 2
Simple present tense Simple present tense
4. Company structure 2 Examples: Company structure 2
Letters and abrevations Letters and abrevations
5. Work and Motivation 2 Examples: Work and Motivation 2
Specifying measuremnts/ Specifying measuremnts/
6. Management and cultural diversity 2 Examples: Management and cultural diversity 2
Simple Present Tense Simple Present Tense
7. First intermediary Test 2 Examples: First intermediary Test 2
Present continuous tense Present continuous tense
8. Recruitment 2 Examples: Recruitment 2
Location phrases, specifying measurem. Location phrases, specifying measurem.
9. Labour relations 2 Examples: Labour relations 2
Prepositions Prepositions
10. | Production 2 Examples: Production 2
Some/ any/ office nad restorant inquires Some/ any/ office nad restorant inquires




11. | Products Examples: Products
Past simple tense Past simple tense
12. | Marketing Examples: Marketing
A lot/ a lot of ; much/ many A lot/ a lot of ; much/ many
13. | Marketing Examples: Marketing
Past continuous tense Past continuous tense
14. | Second test Examples: Second test
Adjectives / comparison Adjectives / comparison
15. | Promotional tools Examples: Promotional tools
Superlative adjectives Superlative adjectives
LITERATURA:

Literatura bazé:

1.
2.

Literatura shtesé:

1.

English for Business studies by Mac Kenzie, Cambridge University Press- 2013;
Starting English for Business by Donald Adamson, Cambridge University Press.

The Language of Business English ( grammar and Functions), Nick Brieger & Simon Sweeney, Longman 2007.

SHENIM:

e  Pér¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme.

e Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi
lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe
t'i diskutojné ato né orén e ushtrimeve

Vérejtje pér studentin:

e  Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore
e Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

e Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési

pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




